Arnulphus est Historicus qui scripsit ante annum Christi 1100, sed Landulfus est paulo posterior. Uterque Mediolanensis fuit, ut adeo credibile sit eos Mediolani reperiri posse. Neutrum puto esse valde prolixum, et omnium minime Arnulfum.

Ante omnia utile erit inspici ipsos Codices ubi extant, et notari: sitne Codex in membrana an in charta; et characteris difficilis an probe legibilis; et utrum literae sint minutae an non; item sitne codex in folio an in forma quarta vel alia; et quot sit paginarum; et utrum liber totum Codicem impleat, an tantum ejus partem; item quaenam sint verba initialia et verba finalia: Et utrum opus constet uno libro, an (ut saepe fit) ex libro primo, secundo, tertio etc; et utrum sequatur ordinem annorum, Imperatorum, aut Archiepiscoporum.

His cognitis facilius constitui poterit utrum totius libri descriptio sit expetenda an partis tantum; et is quoque cui committetur descriptio, facilius judicabit quid sibi sit petendum pro opera et labore.

Cum autem Serenissima domus Brunsvicensis originem suam ex Italia habeat; et maiores ejus dicti fuerint Marchiones Longobardiae, ac plurimum immixti fuerint rebus Mediolanensibus; ideo speramus lucem plurimam ex Mediolanensibus Manuscriptis.

Hinc si possent obtineri indices vel Catalogi Manuscriptorum Bibliothecae Ambrosianae, aut aliarum celebrium Bibliothecarum Mediolanensium, fortasse in illis reperiремus non pauca quae insignem lucem nobis praeberent.

Tales Catalogi Manuscriptorum interdum eduntur boni publici causa, uti nuper prodiere omnium Manuscriptorum totius Angliae indices; ut scilicet curiosi sciant quid sibi sit expetendum. Sic passim in manibus versantur catalogi Bibliothecae Manuscriptorum

5

10

15

20

4–6 Codex in membrana ... codex am Rande erg. L

1 Landulfus: s. LANDULPHUS d. Ält. (SV.). Leibniz war von Reffuge auf die beiden Autoren aufmerksam gemacht worden, vgl. N. 280. 20 f. nuper ... indices: E. BERNARD [Hrsg.], *Catalogi librorum manuscriptorum Angliae et Hiberniae in unum collecti*, Oxoniae 1697. Vgl. die Rezension in den *A c t a erud.* Mai 1699, S. 225–232. 22–526,1 catalogi ... Bibliothecarum: zu den vatikanischen Handschriftenkatalogen des 16. u. 17. Jhs vgl. F. EHRLE, *Zur Geschichte der Katalogisierung der Vatikana*, in: *Historisches Jahrbuch* 11, 1890, S. 718–727. Zu den Handschriftenkatalogen der Wiener Hofbibliothek bis zur Leibniz-Zeit vgl. J. STUMMVOGL [Hrsg.], *Geschichte der Österreichischen Nationalbibliothek*. Erster Teil. *Die Hofbibliothek (1368–1922)*, Wien 1968, bes. S. 109–115, 136 f., 142–145.